
 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Совет депутатов муниципального образования город Мончегорск 

с подведомственной территорией 

(Совет депутатов города Мончегорска) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

28.05.2015                                                                                                            N 188 

М о н ч е г о р с к 

 

 

Об отчете главы администрации города за 2014 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Уставом города Мончегорска Совет депутатов города Мончегорска Р Е Ш И Л: 

 

1.  Принять к сведению отчет главы администрации города за 2014 год. 

2. Признать результаты деятельности главы администрации города и 

деятельности администрации города Мончегорска за 2014 год 

удовлетворительными. 

 

 

 

Глава города Мончегорска                                                              Д.Г. Староверов 



 

ОТЧЕТ 

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

за 2014 год 
 

Сегодня мы подводим итоги 2014 года. Его итоги – это плоды нашей совместной  деятельности: 

администрации города, депутатов, предприятий и учреждений города Мончегорска. 

Представленный ежегодный отчет включает информацию о социально-экономическом положении города 

в 2014 году, о комплексном анализе эффективности деятельности по решению вопросов местного значения 

городского округа, решению вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения городского округа, по 

исполнению отдельных государственных полномочий, о выполнении муниципальных программ. 

Краткая справка по городу Мончегорску с подведомственной территорией: 

Демографическая обстановка на территории муниципального образования город Мончегорск 

характеризуется некоторым снижением  численности городского населения в результате естественной и 

миграционной убыли. 

Среднегодовая численность населения за 2014 год по данным статистики оценочно составила 46 460 

человек. 

В муниципальном образовании родилось 502 человека, умерло 560 человек, естественная убыль составила 

(– 58) человек. Коэффициент рождаемости составил 11,8 родившихся на 1000 населения, коэффициент смертности 

13,1 умерших на 1000 населения. 

Развитие города обеспечивали 635 организаций и 1044 индивидуальных предпринимателей. В период 2014 

года зарегистрировано 33 юридических лиц, официально ликвидировано так же 47 организаций. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными 

силами организациями (по крупным и средним предприятиям города) составил 45 346,8 млн. руб.  

По основным видам экономической деятельности: обрабатывающие производства 38022,6 млн. руб.; 

производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 2107,7 млн. руб. 

Объем перевозок грузов грузовыми автомобилями организаций (без субъектов малого 

предпринимательства) составил 125,7 тыс. тонн. 

Грузооборот составил 4608,4 тыс. тонно - км.  

Мониторинг потребительского рынка свидетельствует об устойчивой деятельности основной части 

субъектов малого и среднего бизнеса в сложных условиях финансовой нестабильности.  

Практика последних лет показала, что наиболее эффективно развиваются сетевые форматы, и, несмотря на 

финансовые трудности в условиях кризиса, в четырёх сетевых объектах города произошли изменения в сторону 

улучшения качества услуг в результате замены на высокотехнологичное оборудование для организации торговых 

процессов. 

Финансовый результат деятельности крупных и средних организаций (без банков, страховых и бюджетных 

организаций) составил 14410,8млн. руб.  

В ГОБУ ЦЗН г. Мончегорска  с течение 2014 года за получением государственных услуг обратилось 8511, 

почти в 2 раза больше, чем в тот же период прошлого года (4636 чел.), в том числе за содействием в 

трудоустройстве – 2276 человек (из них 92 инвалида), на 9,6%  меньше, чем в тот же период прошлого года (2518 

чел.).   

По состоянию на 01.01.2015 года  на 10,8% снизилось количество зарегистрированных безработных 

граждан  по сравнению с прошлым годом (на 01.01.2015 года – 580 чел., на 01.01.2014 года - 650 чел.).  

В 2014 году трудоустроено 1239 граждан (в том числе 154 на общественные работы без снятия с учета и 53 

инвалида).  

С начала года заявлена работодателями 1401 вакансия (без учета временных рабочих мест созданных в 

рамках Программ)  в 1,5 раза больше, чем  в тот же период  прошлого года (828 вакансий).  

В июле - декабре 2014 года в ГОБУ ЦЗН г. Мончегорска  зафиксировано прибытие 177 граждан с юго-

востока Украины. Из них обратились в Центр занятости населения в поисках работы 93  человека.  На 01.01.2015 

года трудоустроено 70 граждан данной категории. Доля трудоустроенных граждан с юга–востока  Украины от 

числа обратившихся составила  -75,3%. 

Уровень регистрируемой безработицы к трудоспособному населению снизился и составил  на 

01.01.2015г. - 1,97%    (на 01.01.2014 года – 2,2 %).  

Коэффициент напряженности на рынке труда на 01.01.2015 года – 1, 6 человек на 1 рабочее место (на 

01.01.2014 года –  1,61 человек на  1 рабочее место).  

ННаа  0011..0011..  22001155  ггооддаа  вв  ГГООББУУ  ЦЦЗЗНН  гг..  ММооннччееггооррссккаа  ззааяяввллеенноо  ррааббооттооддааттеелляяммии    441133  ввааккааннссиийй..  

Среднемесячная заработная плата по городу составила (без субъектов малого предпринимательства) в 

расчёте на одного работника 39853 рублей (без выплат социального характера). 

Деятельность администрации: 

БЮДЖЕТ 

В рамках реализации Федерального закона 83-ФЗ все муниципальные учреждения  переведены в казённые, 

автономные и бюджетные учреждения нового типа на основании постановлений администрации города 

Мончегорска. 

Таким образом, на отчётную дату получателей бюджетных средств - 11 учреждений, из которых: казённых  

– 4; 



2 

 

органов власти – 7. 

Бюджетных учреждений – 39. 

Автономных учреждений – 4. 

Учредителем и собственником имущества муниципальных унитарных предприятий является 

муниципальное образование. 

По состоянию на начало отчётного года количество подведомственных учреждений – 53.  

По состоянию на конец отчетного года количество подведомственных учреждений – 54.   

Изменение количества подведомственных учреждений связано с созданием муниципального бюджетного 

учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

г.Мончегорске» 

Внедрение программно-целевых методов бюджетирования позволило оптимизировать ограниченные 

ресурсы бюджета города, повысило результативность функционирования отраслевых (функциональных) органов 

администрации города Мончегорска, осуществляющих функции и полномочия учредителя, а также качество 

предоставляемых ими услуг. Полученный эффект от реализации по данному направлению - внедрение программно 

- целевых инструментов повышения эффективности бюджетных расходов с последующим переходом к 

программной структуре расходов  бюджета города заключается в следующем: 

- налажена чёткая системы планирования бюджета на основе принципов программно - целевого 

бюджетирования; 

- планомерно повышается эффективность бюджетных расходов за счёт формирования понимания 

соотношения между затрачиваемыми ресурсами и планируемым результатом; 

- совершенствование нормативной правовой базы в части бюджетного планирования в муниципальном 

образовании. 

БАЛАНС БЮДЖЕТА ГОРОДА 

Бюджет городского округа за 2014 год исполнен по доходам в сумме 1 632 515,9 тыс. рублей, доходная 

часть бюджета города за 2014 год исполнена со снижением доходов по отношению к исполнению 2013 года в 

сумме  157 320,8 тыс.руб., что составляет 8,8%, в том числе снижение по: 

налоговым и неналоговым доходам составило 1 764,3 тыс.руб. или 0,2%; 

дотации – 112 711,1 тыс. руб. или 60,8%. 

межбюджетным трансфертам составило – 42 845,4 тыс.руб. или 5,6%. 

Основной причиной снижения поступления в бюджет города налоговых и неналоговых доходов является 

изменение нормативов зачисления налога на доходы физических лиц в  бюджеты городских округов. Кроме того, в 

бюджет города в 2014 году поступили доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной 

собственности в связи с тем, что арендатором (ОАО «КГМК) в декабре месяце  произведена досрочно арендная 

плата за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в 

границах городского округа в сумме 70 039,9 тыс. руб. за 2015 г., поэтому на 01.01.2015 образовалась переплата в 

аналогичной сумме. 

Дефицит бюджета города составил 304 049,1тыс. рублей. Увеличение дефицита бюджета города по 

средствам межбюджетных трансфертов, переданных муниципалитету из средств областного бюджета, большей 

частью субсидии – подключены в расходную часть бюджет города остатки полученных в 2013 году субсидий, в 

соответствии с решениями главных распорядителей средств областного бюджета о наличии потребности в данных 

межбюджетных трансфертах, имеющих целевое назначение и не использованные в 2013 году для финансового 

обеспечения расходных обязательств 2014 финансового года, соответствующим целям предоставления указанных 

межбюджетных трансфертов, что и повлияло на рост  дефицита бюджета по средствам межбюджетных 

трансфертов (доходная части бюджета 2014 года не изменилась, так как поступления данных межбюджетных 

трансфертов отразилось в доходной части бюджета 2013 года, а расходная часть увеличена на суммы 

подтверждённых остатков решениями главных распорядителей средств областного бюджета о наличии 

потребности муниципалитета в данных межбюджетных трансфертах, имеющих целевое назначение и не 

использованные в 2013 году). 

В 2014 году муниципалитетом получен бюджетный кредит в сумме 8 000,0 тыс.руб. на погашение 

долговых обязательств. И только поступление дополнительных доходов от использования имущества, 

находящегося в муниципальной собственности  от арендатора  ОАО «КГМК» в сумме 70 039,9 тыс. руб. за 2015 г., 

и проделанной муниципалитетом работой по оптимизации бюджетных расходов позволили муниципалитету 

избежать роста просроченной кредиторской задолженности  (по состоянию на 01.01.2015 года она отсутствует) и 

исполнить социально значимые расходные обязательства. 

 

ИМУЩЕСТВЕННЫЕ ОТНОШЕНИЯ: 



3 

 

За  2014  год  принято  в  муниципальную  собственность  и  внесено  в  реестр  муниципального  

имущества  города  Мончегорска  следующее  имущество: 

от  ОАО  "Кольская  ГМК" (принятое  в  качестве  осуществления  безвозмездной  благотворительной  

деятельности): 

-  строительные материалы  (цемент, эмаль, фанера)  общей  стоимостью  45 284,33 руб.; 

-  проектно-сметная документация  на  предмет:  "Создание безбарьерной среды для детей с 

ограниченными  возможностями  в  здании  школы № 8  г.Мончегорска  Мурманской области,  расположенного  по  

адресу:  г.Мончегорск,  ул.Царевского, 4А"  общей  стоимостью  221 000,00  руб.; 

-  проектно-сметная документация  на  реконструкцию объекта: "Паталогоанатомическое отделение 

ГОБУЗ  МЦРБ"  г.Мончегорск  Мурманская  область  общей  стоимостью 400 000,00 руб.; 

-  хозяйственный инвентарь (кровати, матрасы, тумбы, шкафы, ветошь) для граждан, прибывших с юго-

востока Украины, общей  стоимостью  358 685,91 руб.; 

-  детские  физкультурно-оздоровительные  и  спортивные  сооружения  и  оборудование  общей  

стоимостью  2 021 609,00 руб.; 

-  мониторы 17 TFT Samsung SyncMaster 740N  в  количестве  50  шт.  общей  стоимостью  258 743,00 руб.; 

-  многофункциональное  устройство  Xerox WorkCentre 5222  в  количестве  1  шт.  общей  стоимостью  

83 477,33 руб. 

от Ефремова П.В.  (отказ  от  имущества): 

-  остановочный комплекс расположенный  по  адресу: г.Мончегорск, пр.Ленина, д.31,  общей  площадью 

28,1 кв.м,  ( стоимостью - 130 436,00 рублей); 

от  ООО "Скилл": 

-  нежилое  помещение,  назначение:  нежилое,  этаж: подвал,  расположенное  по  адресу:  г.Мончегорск,  

пр.Металлургов, д.42, корпус 1,  общей  площадью  123,2 кв.м  стоимостью  1 995 000,00 руб. в связи с 

невозможностью оплаты  (ранее указанное помещение было продано ООО "Скилл" по договору купли-продажи в 

рассрочку (реализация преимущественного права выкупа)). 

- проведена передача имущества: 

- в муниципальную собственность  из государственной собственности Мурманской области:  

- компьютерные классы  для  учреждений  образования  на  сумму 561 440,07 руб.; 

- литература  для  учреждений  культуры  общей  стоимостью  78 590,22 руб.  - из муниципальной 

собственности в  государственную  собственность  Мурманской  области: 

- движимое имущество  для обеспечения деятельности  государственного  областного  казенного  

учреждения  "Мончегорский  межрайонный  центр  социальной  поддержки  населения". 

  Внесены  изменения  в  реестр  муниципального  имущества  г.Мончегорска, сформирован  свод  

стоимости  муниципального  имущества  в  разрезе  муниципальных  предприятий,  учреждений  (балансовая  

стоимость  имущества – 5 649,2  млн.руб.,  остаточная  стоимость –  3 178,8  млн.руб.,  кроме  того  стоимость  

акций  -  232,7 млн.руб.),  пообъектный  перечень  недвижимого  муниципального  имущества.   

Зарегистрировано  право  муниципальной  собственности  и   прекращение  права  собственности  на  85  

объектов. 

ЖИЛЬЁ: 

В целях ликвидации аварийного жилищного фонда муниципальное образование в 2014 году принимало 

участие в региональных  программах, направленных на развитие малоэтажного жилищного строительства. 

Введен в эксплуатацию дом № 31а по пр. Металлургов. 

Для реализации программных мероприятий этапа 2014 года заключен  31 муниципальный контракт с 

тремя застройщиками на участие в долевом строительстве  домов, находящихся на земельных участках: ул. 

Стахановская, дом 21, пр. Металлургов, 31а, ул. Комарова, дом 8; из них: 8 контрактов с ООО "Квадрат" ( пр. 

Металлургов, 31а), 6 контрактов с ООО "Северстройтрест" (ул. Стахановская,21), 17 контрактов с ОАО "Агентство 

ипотечного жилищного кредитования Мурманской области" (ул. Комарова,8). Строительная готовность дома, 

находящегося на земельном участке ул. Комарова, 8 составляет 55 % . Ввод в эксплуатацию планируется не 

позднее 01.08.2015 года. 

 Общая сумма заключенных контрактов этапа 2014 года составляет 53956 тыс. рублей.   

По этапу 2014 года застройщику перечислены следующие средства: 

ООО "Северстройтрест" (ул. Стахановская,21) 

- средства Фонда содействия реформированию ЖКХ- 4 702,917 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета- 2396,164 тыс. рублей; 

-средства местного бюджета-1092,718 тыс. рублей. 

ООО "Квадрат"(пр. Металлургов,31а) 

- средства Фонда содействия реформированию ЖКХ- 7520,431  тыс. рублей; 

- средства областного бюджета- 3831,7 тыс. рублей; 

-средства местного бюджета-1747,36 тыс. рублей. 

ОАО "АИЖКМО" 

- средства Фонда содействия реформированию ЖКХ- 6088,136  тыс. рублей; 

- средства областного бюджета- 3 101,94 тыс. рублей; 

-средства местного бюджета-1414,572 тыс. рублей. 

На 31.12.2014  снесено  12  аварийных дома, находящихся по адресам г. Мончегорск, ул. Советская, дом 3, 

ул. Стахановская,10, ул.  Новопроложенная: дома 10,12, 8, ул. Строительная, дом 4, Комсомольский проезд, дом 



4 

 

1/1, ул. Комарова, дом 10/10, пр. Металлургов, дом 31б, Комсомольский проезд 3/8.Общая площадь аварийного 

жилищного фонда, находящегося на территории города Мончегорска  составляет 5 794,7 кв.м. 

Рассмотрено 66 заявлений о постановке на учет граждан  в качестве нуждающихся в жилых помещения по 

договорам социального найма.  Поставлено на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях - 54 семьи.  

Обеспечено благоустроенными жилыми помещениями 54 человека (23 семьи). Расселен 1 дом 207,74 м2 

аварийного жилищного фонда. Приобретено 24 квартиры в доме малоэтажной застройки пр. Металлургов, д. 9. 

Заключено 78 договоров социального найма, в том числе с вынужденными переселенцами - 24 семьи (67 

человек).  

ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ: 

В 2014 году проданы 7 земельных участков общей площадью 6 621 кв.м, поступления в бюджет города от 

продажи составили – 1 267 782 руб. 

Заключено 562 договоров аренды земли, 9 соглашений о присоединении к договорам аренды земли. 

В целях реализации прав многодетных семей на бесплатное предоставление земельных участков под 

жилищное строительство администрацией города Мончегорска в 2014 году были направлены максимальные 

усилия на достижение поставленных задач: 

-  заключен муниципальный  контракт на выполнение кадастровых работ по формированию 45 земельных 

участков для их дальнейшего предоставления многодетным семьям; 

- подготовлены 4 схемы расположения земельных участков и выданы  многодетным семьям, изъявившим 

выполнить самостоятельно кадастровые работы. 

Состоят на учете на бесплатное предоставление земельных участков под жилищное строительство 

администрацией города Мончегорска на 31.12.2014 – 111 семей в т.ч: 

- 90 семей на получение земельного участка в г. Мончегорске; 

- 21 семей на получение земельного участка в других городах области. 

Проведено 2 жеребьевки  по выбору земельных участков среди граждан имеющих 3-х и более детей и 

состоящих в очереди на предоставление земельных участков под индивидуальное жилищное строительство. 

Постановлениями администрации города Мончегорска предоставлено в собственность многодетным 

семьям: на территории МО г. Мончегорск -  25 земельных участков площадью от 1000 кв.м. до 1500 кв.м (в т.ч. 4 

земельных участка отмежеваны многодетными семьями самостоятельно). 

В рамках реализации полномочий органов местного самоуправления по распоряжению земельными 

участками были обеспечены поступления в бюджет города платежей за использование земли на территории города 

Мончегорска в 2014 году составили 264 861 тыс. руб. 

В результате претензионно-исковой работы по взысканию задолженности по арендным платежам за 

землю, в бюджет поступила сумма в размере  9 808 тыс. руб. 

РАЗВИТИЕ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА: 
На территории города Мончегорска проводятся организационные  мероприятия в рамках  регионального 

социального проекта "Спасибо за Победу", по продаже продуктов питания по социальным дисконтным картам со 

скидкой 10 %  от цены товара. 

Кроме этого организована реализация для всего населения города дешевого хлеба. 

За 12 месяцев  организованы 11 видов ярмарок, которые были проведены 452 раза. 

Проведены торжественные мероприятия посвященные Дню Российского предпринимательства, Дню 

работника торговли. Награждены Почетными грамотами администрации города Мончегорска 6 работников 

бытового обслуживания, 36 субъектов МСП награждены Благодарственными письмами Главы города, 4 СМСП 

награждены медалями «Лучший предприниматель года», 29 работников торговли награждены Благодарственными 

письмами администрации города Мончегорска 

В рамках программы поддержки среднего и малого предпринимательства администрация города 

Мончегорска организует и проводит на безвозмездной основе тренинг - курсы и мастер - классы для поваров и 

пекарей, официантов, барменов и администраторов залов обслуживания предприятий общественного питания в 

целях повышения квалификации сотрудников и улучшения качества обслуживания посетителей. В декабре 2014 

года прошли обучение: повара – 18 человек; официанты, бармены и администраторы залов обслуживания – 13 

человек. 

Функционируют 270 магазинов с торговой площадью 43500 кв.м., 20 аптек и аптечных киосков , 10 

автозаправочных станций. В общественном питании города функционируют 31 ед. кафе-баров, 16 столовых 

закрытого типа, 8 закусочных и 7 отделов кулинарии.  Существующая сеть общественного общедоступного 

питания удовлетворяет спрос населения.     

Начиная с 2011 года,  наблюдается увеличение доли сетевых торговых предприятий. Изменение структуры 

игроков рынка розничной торговли соответствует не только российским, но и мировым тенденциям и наш город не 

стал исключением. 

Положительную оценку выразили покупатели города на совмещение в супермаркетах "ЕвроНорд", 

"Яблочко" отдела кулинарной продукции, пользующейся высоким спросом у горожан, гибкую ценовую политику, 

широкий ассортимент продуктов первой необходимости, профессиональный подход к потребителям. Планируется 

дальнейшее открытие сетевых магазинов на торговых коммерческих площадях, сданных сетевым  ритейлерам. 

Торговые сети вытесняют с рынка мелких предпринимателей, не способных конкурировать с крупными игроками, 

тем самым снижается потенциал развития микро бизнеса в сфере торговли по законам жесткой конкуренции. 

Получили финансовую поддержку ФОРМАП - 41 субъект МСП г. Мончегорска на сумму 9 385,0  тыс. руб. 



5 

 

В июне проведен  обучающий семинар  для СМСП по вопросам изменений в Налоговый Кодекс РФ, по 

вопросам декларирования алкогольной продукции. В работе семинара участвовало  28  СМСП. Прошли обучение 

по основам предпринимательства всего 4 группы,  123 человек (субъекты МСП  и жители города Мончегорска, в т. 

ч. учащиеся и студенты прошли курсы–тренинги в виде деловой игры для получения навыков о 

предпринимательстве с целью дальнейшей профориентации). 

За 12 месяцев текущего года проведено: 

 - 4 заседания Совета по развитию МСП на территории города Мончегорска (диалог власти и начинающих 

предпринимателей);  

- 3 заседания «круглого стола»: по актуальным вопросам развития МСП и инвестиционной политики на 

территории города Мончегорска. Приняли участие 90 СМСП и членов Совета по развитию МСП.  

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО: 

Деятельность администрации города Мончегорска в сфере жилищно-коммунального хозяйства направлена 

на достижение стратегической цели – обеспечение комфортной городской среды и высокого качества 

предоставления коммунальных услуг. 

Работа в данном направлении велась в соответствии с муниципальными программами: 

1. Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-

транспортного травматизма в городе Мончегорске" на 2013 - 2015 годы. Целью Программы является создание 

безопасных условий для движения на автодорогах и улицах муниципального образования город Мончегорск, 

снижение аварийности, повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-транспортного 

травматизма. 

В 2014 году в рамках этой Программы были достигнуты следующие показатели: 

- для обеспечения безопасности дорожного движения установлено 637 п.м. металлических ограждений 

вдоль проезжей части автомобильных дорог на сумму 1 256,704 тыс.руб., из них в районе общеобразовательных 

учреждений - 196 п.м. на сумму 392,196 тыс.руб.;   

- на аварийно-опасных участках автомобильной дороги в дачный поселок п. Риж-Губа установлены 152 

п.м. ограждений на сумму 494,0 тыс.руб.; 

- на улице Красноармейской, в районе управляющей организации ООО «Теплоэнергосервис»  (ул. 

Нагорная, д.34),  обустроены  2  автобусные посадочные площадки с обустройством пешеходных переходов и 

установкой дорожных знаков на сумму 290,9 тыс.руб.; 

- на пр. Металлургов, в районе дома Связи, выполнены работы по установке  автобусного павильона 

взамен снесенного на сумму 37,78 тыс.руб.; 

- выполнен ремонт остановочного павильона в районе дома № 33 по пр. Ленина на сумму 41,3 тыс.руб.; 

- приобретены 2 искусственные неровности на сумму 169,00 тыс.руб. и установлены в районе д. № 21 и  д. 

№ 29 по пр. Металлургов. В районе дома № 64 по пр. Металлургов обустроена искусственная неровность из 

асфальтобетона на сумму 78,9 тыс.руб.; 

- на городских дорогах были установлены дополнительные дорожные знаки в количестве 89 штук и 

отремонтировано 46 знаков  на сумму 643,77 тыс.руб. 

- для совершенствования системы управления дорожным движением разработана  проектно-сметная 

документация на установку светофорного объекта на перекрестке ул. Комарова и улицы Гагарина на сумму 80,0 

тыс.руб. 

- в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2004 разработана проектная документация «Дислокация 

дорожных знаков на автомобильных дорогах города Мончегорска»  на сумму 80,0 тыс.руб. 

2. Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

муниципального образования город Мончегорск" на 2011-2014 годы". Целью Программы является снижение 

потребления энергоресурсов, повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и 

потреблении энергетических ресурсов в муниципальном образовании город Мончегорск с подведомственной 

территорией за счет внедрения организационных, технических и технологических мероприятий направленных на 

рациональное и экономное использование энергоресурсов при их производстве и потреблении; создание условий 

для перевода бюджетной сферы муниципального образования, организаций коммунального комплекса и 

жилищного фонда на энергосберегающий путь развития. 

В 2014 году, в рамках реализации Программы, были достигнуты следующие показатели: 

Выполнена установка индивидуальных приборов учета холодной горячей воды в квартирах 

муниципальной собственности в количестве 158 ед. на сумму 473,6 тыс.руб. 

3. Муниципальная программа "Благоустройство территории города Мончегорска на 2010-2015 

годы". Целью Программы является улучшение внешнего облика города и условий проживания граждан. 

В 2014 году, в рамках реализации Программы были достигнуты следующие показатели: 

- выполнено благоустройство 3-х придомовых территорий: пр. Металлургов, д.д. 66, 68; ул. Кондрикова, д. 

6 на сумму 4854,3 тыс.руб.; 

- отремонтировано автомобильных дорог и проездов -15090,44 м2 на общую сумму 19 764,03 тыс. руб., в 

том числе 4 789,44 м2 выполнено ямочного ремонта на сумму  – 7 926,33 тыс.руб.; 

- для организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов и крупногабаритного мусора обустроены 3 

контейнерные площадки на сумму 214,5 тыс.руб.  При реализации мероприятия была использована областная 

субсидия в объеме 50 %  - 107,25 тыс.руб.; 

- в летний период года осуществлялся ремонт дождевой канализации на общую сумму 2 213,3 тыс. руб., в 

том числе выполнен ремонт участка 27,3 п.м. на сумму 141,92 тыс.руб.; 



6 

 

- в  целях обеспечения безопасности населения в лесопарковой зоне (от ул. Гагарина до ул. Комарова) 

установлены дополнительно 7 опор освещения со светильниками на сумму 195,23 тыс.руб.; 

- для обеспечения безопасности детей  выполнено ограждение детской игровой площадки по адресу: ул. 

Строительная, д.10 на сумму 92,11 тыс.руб.; 

- после переселения граждан из ветхого аварийного жилья было снесено 12 многоквартирных домов, а 

также здание бывшей трансформаторной подстанции на общую сумму 2753,47 тыс. руб. Произведен снос 2- х 

бесхозных аварийных строений на  сумму 20,96 тыс.руб.; 

- выполнен ремонт памятника В.И. Ленину на площади Революции на сумму 75,66 тыс.руб. 

4. Муниципальная программа «Охрана окружающей среды города Мончегорска» 

Ожидаемый результат от реализации мероприятий данной Программы: ликвидация очагов накопленного 

экологического ущерба; обеспечение жителей  города Мончегорска благоприятными условиями проживания, 

создание максимальной комфортности среды обитания человека; улучшение санитарного состояния  городских 

территорий; сокращение несанкционированных свалок; упорядочение отношений в сфере обращения с отходами; 

организация оказания  услуг по централизованному вывозу твердых бытовых отходов от жилищного  фонда города 

Мончегорска;  обеспечение санитарно-эпидемиологической обстановки в целом. 

В 2014 году, в рамках реализации Программы были достигнуты следующие показатели: 

- произведена санитарная очистка городских территорий на площади  202 582 м2, стоимость работ по 

санитарной очистке составила  - 601, 45 тыс. руб.; 

- ликвидировано на территориях подведомственных муниципальному образованию 12 единиц 

несанкционированных свалок в объеме 4 611,4 м3 на общую сумму 2 144,2 тыс.руб. В целях реализации данного 

мероприятия была использована областная субсидия в размере 50 % - 1 072,1  тыс.руб.; 

- в целях  сохранения  родника, расположенного на территории муниципального образования, в районе 

поворота на 25 км (1275 км автомобильной дороги Санкт-Петербург - Мурманск) были проведены работы по его 

обустройству, стоимость затрат составила 93,11 тыс.руб. 

5. В рамках ведомственной целевой программы «Содержание и ремонт объектов муниципального 

жилищного фонда города Мончегорска» достигнуты следующие показатели: 

- выполнен комплексный ремонт 19 квартир, выборочный - в 24 квартирах на общую сумму 2 813,25 тыс. 

руб.; 

- установлены новые дверные блоки в количестве 32 штук в квартиры муниципальной собственности, 

свободные по регистрации для последующего заселения на сумму 280,0 тыс.руб.; 

- заменено индивидуальных приборов учета  электрической энергии  в квартирах муниципальной 

собственности в количестве 136 единиц на сумму 186,05 тыс.руб.. 

6. В рамках реализации муниципальной программы «Проведение капитального ремонта 

многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования город Мончегорск с 

подведомственной территорией» произведен капитальный ремонт в 2–х многоквартирных домах: 

- ул. Гагарина, д. 14а (комплексный капитальный ремонт: системы ГВС, ХВС, водоотведения,  фасада, 

кровли) на сумму 2 949,17 тыс.руб.; 

- ул. Советская, д.13 (капитальный ремонт вентиляционных шахт)  на сумму 170,0 тыс.руб.). 

Для проведения дальнейшего капитального ремонта в вышеуказанных домах  разработаны 3 комплекта 

проектно-сметной документации: 

- на капитальный ремонт внутридомовых электрических сетей и на систему отопления в доме № 13 по ул. 

Советская; 

- на капитальный ремонт системы отопления в доме № 14а по ул. Гагарина. 

7. В рамках реализации ведомственной целевой программы «Подготовка объектов и систем 

жизнеобеспечения муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией к 

работе в осенне-зимний период» на 2014-2016 г.г. и плановый период до 2020 г. выполнены следующие 

мероприятия: 

- введен в эксплуатацию объект «Реконструкция водовода от СУ-857 до ВК-1 в г. Мончегорске». 

Протяженность водовода составляет 1291 п.м., стоимость объекта -          23 686,1 тыс.руб.; 

- произведен капитальный ремонт участка магистрального  водовода  от ВК 862 до ВК 872 длиной 210 

п.м., стоимость работ составила 1499,99 тыс.руб.;  

- в целях подготовки котельной н.п. 25 км к работе в осенне-зимний период 2014/2015 года были 

проведены следующие работы: 

- установлено 6  ед. сетевых насосов  на сумму 185,0 тыс.руб.; 

- установлены контрольно-измерительные приборы в количестве 54 ед. на сумму 98,47 тыс.руб.; 

- выполнен монтаж системы видеонаблюдения на сумму 65,1 тыс. руб.; 

- установлен узел учета тепловой энергии, горячей и холодной воды. Стоимость работ - 651,44 тыс. руб.; 

- Выполнен капитальный  ремонту тепловой сети Ду 300 мм в районе д. 17-д. 19 по улице Комсомольской 

на участке длиной 250 п.м. (в 2-х трубном исполнении) на сумму  4 452,56 тыс.руб.; 

На основании проведенной Северо-Западным Управлением Федеральной службой по экологическому, 

технологическому и атомному надзору проверки объектов жилищно-коммунального хозяйства и отсутствия 

замечаний муниципальному  образованию город Мончегорск с подведомственной территорией выдан паспорт 

готовности  к отопительному периоду 2014/2015 года (от 05.11.2014 № 48-996-351/Пмо). 



7 

 

8. В рамках реализации муниципальной программы «Социальная поддержка населения города 

Мончегорска» выполнен ремонт квартир 6 ветеранов Великой Отечественной войны на сумму 196,9 тыс.руб. 

Ремонт 4  квартир ветеранов ВОВ выполнен за счет внебюджетных источников.  

В 2014 году также выделялись средства федерального и областного бюджетов на следующие цели: 

1. Субсидия из областного бюджета бюджету муниципального образования на проектирование и 

строительство (реконструкцию) автомобильных дорог в новых микрорайонах массовой малоэтажной и 

многоквартирной застройки в рамках реализации мероприятий долгосрочной целевой программы "Поддержка и 

стимулирование жилищного строительства в Мурманской области» на 2011-2015 году", утверждённой 

постановлением Правительства Мурманской области от 14.09.2010 № 414-ПП/14 (в редакции постановления 

Правительства Мурманской области от 22.12.2011 № 687-ПП). Субсидия предоставлена Министерством 

транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области, в соответствии с соглашением от 03.06.2013 № 1-ЖС на 

сумму 371 297,14 рублей – средства областной субсидии, 318 974,54 рубля – средства софинансирования бюджета 

муниципального образования на проектирование и строительство (реконструкцию) автомобильных дорог в новых 

микрорайонах массовой малоэтажной и многоквартирной застройки (ул. Нюдовская, 1 очередь). Для обеспечения 

реализации программного мероприятия, по результатам открытого аукциона в электронной форме, между МКУ 

УЖКХ и ООО «Текник» заключен муниципальный контракт от 01.12.2013 № 133/ОД-2013 на разработку 

проектной документации на реконструкцию автомобильной дороги Нюдовская в сумме 690 271,68 руб. Работы 

выполнены в 2014 году в полном объёме.  

2. Субсидия из областного бюджета бюджету муниципального образования на софинансирование строек и 

объектов капитального строительства муниципальной собственности. Субсидия предоставлена Министерством 

строительства и территориального развития Мурманской области, в соответствии с соглашением от 27.09.2013 № 

24м/2013 на сумму 16 460 400,00 рублей – средства областного бюджета, 7 225 696,41 рублей – средства местного 

бюджета. 

Для использования средств данной субсидии между МКУ УЖКХ и ЗАО «Центргазстрой» заключен 

муниципальный контракт от 28.10.2013 № 117/ОД-2013 на выполнение работ по реконструкции водовода от СУ-

857 до ВК-1 в городе Мончегорске на сумму 23 686 096,41 со сроком исполнения работ 30.08.2014. Работы 

выполнены в 2014 году в полном объёме.  

3. Субсидия из областного бюджета бюджету муниципального образования на софинансирование в 2014 

году мероприятия «Обустройство контейнерных площадок в городе Мончегорске. Субсидия предоставлена 

Министерством природных ресурсов и экологии Мурманской области в рамках реализации долгосрочной целевой 

программы «Охрана окружающей среды и воспроизводство природных ресурсов» на 2014-2020 годы, в 

соответствии с соглашением от 09.09.2014 № 11 на сумму 107 250,00 рублей, 107 250,00 рублей - средства 

софинансирования бюджета муниципального образования. Заключен муниципальный контракт между МКУ 

УЖКХ и ООО «СтройКонструкция» от 12.08.2014 № 141-2014 на обустройство контейнерных площадок в городе 

Мончегорске на сумму 214 501,06 рублей, в том числе: 107 250,00 рублей - средства областного бюджета, 107 

251,06 рублей - средства местного бюджета. Работы выполнены в полном объёме, установлены 3 контейнерные 

площадки. 

4. Субсидия из областного бюджета бюджету муниципального образования на софинансирование в 2014 

году мероприятия «Ликвидация несанкционированных свалок на территории города Мончегорска». Субсидия 

предоставлена Министерством природных ресурсов Мурманской области в рамках реализации долгосрочной 

целевой программы «Охрана окружающей среды Мурманской области на 2011-2016 годы» на сумму 1 072 100,00 

рублей, 1 072 100,00 рублей - средства софинансирования бюджета муниципального образования.  

В целях реализации данного мероприятия были заключены следующие муниципальные контракты на 

ликвидацию несанкционированных свалок на территории  города Мончегорска: 

- между МКУ УЖКХ и ООО «Благоуст»; 

- между МКУ УЖКХ и ММУП «Городское благоустройство» . 

Работы выполнены в полном объёме. 

5. Субсидия из областного бюджета бюджету муниципального образования на софинансирование в 2014 

году мероприятия на осуществление работ по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества (ремонт и 

благоустройство, строительство (реконструкция, реставрация) воинских захоронений, памятников, обелисков и 

прочих объектов, увековечивающих память погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов). 

Субсидия предоставлена Комитетом по взаимодействию с общественными организациями и делам молодёжи 

Мурманской области в рамках реализации государственной программы «Государственное управление и 

гражданское общество» на 2014-2020 годы, Заключен муниципальный контракт между МКУ УЖКХ и ИП 

Маранели Т.Н. от 05.09.2014 № 153-2014 на выполнение работ по благоустройству территории воинского 

захоронения на гражданском кладбище г. Мончегорска и мемориала погибшим лётчикам 26км ж/д Мончегорск-

Оленья на сумму 2 679 443,10 рублей, в том числе: 2 545 470,95 рублей - средства областного бюджета, 133 972,15 

рублей - средства местного бюджета. Работы выполнены в полном объёме. 

Также в 2014 году был предоставлен иной межбюджетный трансфер из областного бюджета бюджету 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией на завершение работ по 

созданию многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг на 

подведомственной территории. Иной межбюджетный трансфер предоставлен Комитетом по развитию 

информационных технологий и связи Мурманской области в рамках реализации государственной программы 

«Информационное общество» на сумму 5 236 000,00 рублей. Перечисление межбюджетного трансфера 

осуществляется Комитетом в два этапа: 



8 

 

- в 2014 году перечислена сумма – 4 742 400,00 рублей; 

- в 2015 году будет перечислена сумма – 493 600,00 рублей. 

Средства в 2014 году направлены на выполнение работ по капитальный ремонт административного здания 

под МБУ МФЦ. Работы по капитальному ремонту МБУ МФЦ выполнены в полном объёме. 

АРХИТЕКТУРА и ГРАДОСТРОТЕЛЬСТВО: 

Проведена работа: 

- по разработке и утверждению проекта планировки территории для многодетных в районе Боровая - 

Красноармейская – 3-я Нагорная;  

- по заключению контракта, по разработке проекта планировки территории в районе дома 1 по улице 

Комсомольской, проведены публичные слушания, проект находится в стадии доработки; 

В сентябре 2014 года заключен контракт на разработку местных нормативов градостроительного 

проектирования, документ подготовлен, находится в стадии согласования. 

По подготовке проекта ритуального зала ГОБУЗ МЦГБ: 

- выполнена актуальная топосъемка территории;  

- оказана помощь исполнителю проекта по подготовке сметы на проектирование; 

-  проводилась корректировка архитектурно-технических решений проекта с выходом на площадку 

проектирования. 

По подготовке проектной документации по дороге на Безымянном ручье: 

- подготовлены заключения на замечания проектировщиков; 

- организована переписка с ООО «Терпланпроект», разработавшим проект планировки; 

- проведены консультации с экспертом из Мурманска. 

Выдано разрешений на строительство (реконструкцию) - 26, в том числе  разрешений на строительство 

индивидуальных жилых домов - 7, многоквартирного жилого трехэтажного дома – 1, объектов инженерной 

инфраструктуры – 6, объектов производственного назначения – 1, торговых объектов – 4, объектов социальной 

инфраструктуры – 4, нежилых помещений -1. Продлено разрешений на строительство – 18. 

Выдано разрешений на ввод объектов в эксплуатацию – 17, в том числе разрешение на ввод в 

эксплуатацию многоквартирного жилого трехэтажного дома– 1, объектов инженерной инфраструктуры – 4, 

торговых объектов – 6, объектов социальной инфраструктуры – 4, объектов транспортной инфраструктуры – 2. 

Подготовлены 52 градостроительных плана земельных участков, в том числе 9 под строительство 

индивидуальных жилых домов. 

Выдано 9  разрешений на установку рекламных конструкций, 12 предписаний о демонтаже. 

Подготовлено 284 выкопировки из исполнительного генплана города. 

Утвержден Перечень наименований элементов улично-дорожной сети города Мончегорска. 

ОБРАЗОВАНИЕ: 

Дошкольное образование  
Система дошкольного образования города Мончегорска на 31.12.2014 остается стабильной. 

В структуру дошкольного образования города Мончегорска входят 20 дошкольных образовательных 

учреждений: 19 муниципальных ДОУ– 95% (из них 16 муниципальные бюджетные дошкольные учреждения (80%) 

и 3 муниципальные автономные дошкольные учреждения (15%), 1 государственное ДОУ (Минобороны) – 5% 

(охват-75 детей). 

Численность детей в городе Мончегорске (на 01 января 2015) в возрасте от 2 месяцев до 7 лет 

включительно составляет 3801 человек (с детьми д/сада Минобороны). 

Численность воспитанников образовательных муниципальных дошкольных организаций города 

Мончегорска на 31.12.2014 составляет 2895 ребенка (в том числе дети детского сада войсковой части № 2078). 

Уровень доступности дошкольного образования для детей от 3 до 7 лет – 100%; охват детей в возрасте от 2 

месяцев до 7 лет составляет – 96 %. 

В ходе модернизации дошкольного образования дошкольные учреждения города  планомерно 

осуществляют подготовку к введению и введение федерального государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования (далее - стандарт). Это является масштабной инновацией в дошкольных 

образовательных учреждениях г. Мончегорска. Основу муниципального инновационного пространства составляют 

пилотные региональные (МБДОУ №№ 7,32) и муниципальные (МБДОУ №№ 10,25 и МАДОУ № 18) 

инициативные площадки по подготовке и опережающего введения стандарта.  

Дифференциация сети дошкольных образовательных организаций позволяет обеспечить родителям 

(законным представителям) право выбора форм и направленности дошкольного образования в соответствии с 

личностными особенностями ребенка.  

Одним из важных показателей, характеризующих состояние системы дошкольного образования города 

Мончегорска, является  100% обеспеченность населения местами в детских садах (в городе Мончегорске с 2002 

года отсутствует очередь в дошкольные образовательные учреждения). 

В настоящее время работает АИС (автоматизированная информационная система) «Электронный детский 

сад».  

Учетная запись  на 31.12.2014 составляет – 520 человек, из них   от 0 до 1 лет – 210 детей; от 1 года до 2  

лет – 310 детей.  

В 2014  уже функционировало 168 групп.   



9 

 

На базе МБДОУ №№ 3,5,9,10,19,25,27,28,29,32 обеспечено образование по адаптированным программам 

дошкольного образования детей с особыми возможностями здоровья - 32 человека. Удельный вес численности 

детей - инвалидов к общей численности воспитанников дошкольных образовательных учреждений – 0,01% . 

В соответствии с Федеральным законом  от 29.12.2012 № 278-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» и законом Мурманской области от 10.12.13 № 1684-01-ЗМО «О региональных нормативах 

финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных дошкольных образовательных 

организаций»  выделены дополнительные ставки педагогов и организованы вариативные формы дошкольного 

образования:  

с января 2014 году   

- открыты ЦИПР(ы) (Центры игровой поддержки ребенка) для детей до 1 года на базе ДОУ № 1, 24, 5 

(приказ управления образования от 14.01.2014  № 14).  

- функционируют Консультационные центры  для родителей (законных представителей) на базе ДОУ №№ 

9,25, обеспечивающих получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования (приказ 

управления образования от 26.11.2013 № 784). 

Общее образование 

Целенаправленная и планомерная работа управления образования в течение последних лет обеспечивает 

необходимые условия для развития дифференцированной сети образовательных учреждений и классов, 

обеспечивающих удовлетворение различных образовательных запросов населения города. 

В соответствии с требованиями   Федерального закона «Об образовании в РФ» 273-ФЗ, вступившего в 

действие с 01.09.2013г.,  управлением образования в 2013 году было произведено слияние МБОУ СОШ №14 и 

СКОШИ№4 У111 вида, а в 2014 году приказом министерства образования и науки Мурманской области было 

создано образовательное учреждение регионального подчинения, в которое перешли учащиеся СОШ №14 с 

ограниченными возможностями здоровья (У111 вида). 

В общеобразовательных школах города обучаются   50  детей – инвалидов (14 – по программам 

начального общего образования, 33 – по  программам  основного  общего образования, 3 – по программам  

среднего общего образования), в том числе 10 детей – инвалидов обучаются по адаптированным образовательным 

программам в классах для детей с ОВЗ. Восемнадцать детей – инвалидов обучаются    индивидуально на дому 

педагогами и родителями.  

В 2014 - 2015 учебном году в Ресурсный центр дистанционного образования детей – инвалидов 

государственного областного образовательного учреждения «Минькинская специальная (коррекционная) школа – 

интернат V вида»  зачислены и обучаются по основным образовательным и дополнительнм программам 11 детей – 

инвалидов  (СОШ №№1, 5, 7, 14, лицей им. В.Г. Сизова). 

В 2014/2015 учебном году в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях  (МБОУ 

СОШ №№ 1, 14) функционируют классы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. Всего 9 

классов с общей наполняемостью – 101 обучающийся, получают образование  в общеобразовательных классах   

города   37 детей   с ограниченными возможностями здоровья, которым рекомендовано обучение по 

адаптированным программам.   

1 сентября 2014 года в 9-ти муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях обучается   

4881 учащихся. 

Из них:  467 первоклассников и 435 старшеклассников. 

В пяти общеобразовательных учреждениях старшеклассники реализуют свои образовательные запросы по 

шести профильным направлениям: 

- информационно-технологическое (лицей); 

- естественно - научное (лицей, СОШ №5); 

- социально - экономическое (лицей); 

- социально - гуманитарное (гимназия, лицей); 

- физико-математическое (СОШ №10, лицей); 

- филологическое (гимназия, СОШ №8). 

За последние три года охват обучающихся профильным обучением имеет положительную динамику от 

78,4% в 2012-2013 учебном году к 89,1% в этом учебном году. 

Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа №2 обеспечивает получение основного общего 

образования в 8-9 классах компенсирующего обучения, среднего общего образования в 10-11 классах в очно- 

заочной и заочной  формах обучения. Всего обучающихся 166 человек.  

В настоящее время в Ресурсном центре  обучается  168 из 435 старшеклассников, что составляет 38,6%. 

Системная работа педагогического коллектива по развитию математического образования,  профильного обучения 

(пять профильных направлений)  вывела лицей в рейтинге школ города по результатам ЕГЭ 2014 по математике на 

второе место после гимназии. 

В ходе модернизации образования общеобразовательные учреждения города  планомерно осуществляют 

переход на стандарты второго поколения в рамках реализации национальной президентской инициативы «Наша 

новая школа».  

В сентябре 2014г. в соответствии с планом работы Управления образования  администрации города 

Мончегорска  была проведена городская научно-практическая конференция «Проблемы и перспективы 

эффективного внедрения стандарта в образовательных организациях города Мончегорска», на которой  выступило 

по актуальным вопросам введения стандарта  95 педагогов.  



10 

 

Регулярно проводились обучающие семинары,  консультации для руководителей ОУ, специалистов, 

ответственных за ведение электронного мониторинга «Наша Новая школа». На семинарах рассматривались 

вопросы содержания мониторинга, регламент выполнения работ по заполнению таблиц мониторинга, проводились 

практикумы по заполнению  таблиц мониторинга. 

Дополнительное образование детей 

В системе образования города Мончегорска представлено одно учреждение  дополнительного образования 

для детей – муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Центр 

развития творчества детей и юношества «Полярис» (МБОУ ДОД ЦРТДиЮ «Полярис»). 

В 2014-2015 учебном году на базе МБОУ ДОД ЦРТДиЮ «Полярис»  открыто 218 объединений. Занятия в 

объединениях проводятся по дополнительным общеобразовательным программам различной направленности 

(технической, естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, туристско-краеведческой, 

социально-педагогической). Занятия проводятся по группам, индивидуально или всем составом объединения. 

Всего на 1 января 2015 года   занимается 2 561  обучающихся (на 01.01.14 – 3084). 

Занятия в объединениях МБОУ ДОД ЦРТДиЮ «Полярис»    проходят в трех зданиях, расположенных в 

разных микрорайонах города:   пр. Металлургов, 2 (объединения художественно направленности), Ленинградская 

Набережная 34/4 (объединения спортивной направленности), ул. Ферсмана, 7 (объединения различной 

направленности). Во всех зданиях созданы безопасные условия для организации образовательного процесса (100% 

зданий, в которых проходят занятия, оборудованы системой наружного видеонаблюдения; везде имеются 

центральный водопровод, отопление, канализация, пожарные краны и рукава).   

На основе Договоров о сотрудничестве педагоги МБОУ ДОД ЦРТДиЮ «Полярис»  организуют 

педагогическую деятельность в школах города (в том числе в рамках внедрения ФГОС):  

- гимназия №1 – 5 объединений,  

- лицей им. В.Г. Сизова – 2 объединения,  

- СОШ № 1 – 8 объединений, 

- СОШ № 5 – 3  объединения, 

- СОШ № 7 – 2 объединения, 

- СОШ 3 8 – 4 объединения, 

- СОШ № 10 – 2 объединения, 

- СОШ № 14 – 4 объединения. 

Педагогическими работниками ЦРТДиЮ"Полярис" в  сети Интернет для обучающихся и родителей 

созданы для общения группы.     

На базе МБОУ ДОД ЦРТДиЮ «Полярис» функционирует отдел организации отдыха и оздоровления 

детей. В течение 2014 года в каникулярный период были организованы оздоровительные лагеря с дневным 

пребыванием детей. Всего  оздоровлено – 470 детей от 6 до 14 лет, в лагере труда и отдыха - 150 человек от 14 до 18 лет. Во 

всех лагерях были разработаны и реализованы воспитательные программы. Также отдых и оздоровление детей были 

организованы в оздоровительных учреждениях Мурманской области и за ее пределами по путевкам, предоставленным 

Министерством образования и науки Мурманской области.. Так,  в Мурманской области за 2014 год отдохнули и 

оздоровились 327 человек, за пределами Мурманской области (Черное море, Азовское море, Вологодская область, 

Владимирская область) – 888 человек. 

Большое внимание управление образования, администрация образовательных учреждений  уделяет 

созданию в муниципальных образовательных учреждениях современной школьной инфраструктуры, 

обеспечивающей как повышение качества образования, так и создание комфортных и безопасных условий 

образовательного процесса. 

Одним из основных показателей успешности функционирования школьной образовательной системы 

является независимая оценка качества обучения 

Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших основные общеобразовательные 

программы основного общего образования 

В рейтинге муниципальных образований по результатам ГИА по русскому языку г. Мончегорск – на 10 

месте. 

Сравнительный анализ статистических данных за три года свидетельствует о  росте качества 

общеобразовательной подготовки по русскому языку выпускников основной школы. 

В рейтинге муниципальных образований по результатам  ГИА по математике г. Мончегорск – на 10 месте 

(в 2013- на 9 месте). 

Сравнительный анализ статистических данных результатов  ОГЭ по математике за 3 последних года  

свидетельствует о тенденции роста уровня обученности  выпускников основной общей школы.  

В рейтинге муниципальных образований по результатам   ОГЭ по математике город Мончегорск – на 10 

месте (в 2013 году – на 9 месте).В рейтинге муниципальных образований по результатам   ОГЭ по обязательным 

предметам город Мончегорск – на 9 месте (в 2013 году – на 10 месте).По результатам  государственной итоговой 

аттестации обучающихся   в 204 году  получили аттестат об основном общем образовании 440 выпускников (97,6 

% от общего количества допущенных к ГИА выпускников), 42 (9,3%) награждены Похвальной грамотой «За 

особые успехи в изучении отдельных предметов» (в 2013 – 12%), 25  получили аттестаты с отличием.57% 

выпускников продолжили обучение в 10 классах общеобразовательных учреждений города, 42% - в учреждениях 

СПО.  

Государственная итоговая аттестация выпускников 11 классов  в форме Единого государственного 

экзамена (ЕГЭ). 



11 

 

В рейтинге муниципальных образований Мурманской области по результатам ЕГЭ по русскому языку г. 

Мончегорск на 5 месте (в 2013г. на 6 месте). 

Средний балл за выполнение экзаменационной работы по городу составил 66,17 балла, выше среднего 

показателя по области (65,52 балл) на 0, 65 балла. Три учреждения: гимназия №1, СОШ №8,  лицей им. В.Г. Сизова 

показали результаты выше областных.   

В рейтинге муниципальных образований по результатам ЕГЭ по математике город Мончегорск - на 3 

месте (в 2013 г. – на 8 месте). 

Лучшие результаты показали выпускники МБОУ СОШ №8, лицея, гимназии №1 (выше среднего 

областного показателя).   

В рейтинге муниципальных образований по обязательным предметам город Мончегорск - на 3 месте (в 

2013 – на 8 месте). 

На государственной итоговой аттестации по обязательным предметам выпускники МБОУ гимназия №1, 

СОШ №8, лицей им. В.Г. Сизова показали результаты выше средних областных результатов. 

Аттестат о среднем (полном) общем образовании получили 234 выпускников школ города (99,15%; в 

2013г.- 95,9%). 

Двадцать три выпускника по результатам обучения и государственной итоговой аттестации получили 

аттестат с отличием и медаль «За особые успехи в учении». Двадцать пять выпускников награждены золотыми и 

серебряными медалями «За особые успехи в учении» регионального уровня, пятьдесят четыре - Похвальными 

грамотами «За особые успехи в изучении отдельных предметов». 

ФИЗКУЛЬТУРА и СПОРТ 

На территории города Мончегорска в отчетном 2014 году проводились областные, зональные, а также 

всероссийские соревнования: 

Всероссийские соревнования: 

- Первенство России по конькобежному спорту СЗФО II этап; 

- Всероссийские соревнования по горнолыжному спорту на призы В.Цыганова; 

- Первенство и чемпионат России по парусному спорту в классе зимний виндсерфинг (в рамках 80-го 

Международного Праздника Севера); 

- Чемпионат России по лыжным гонкам среди мужчин на 70 км; 

- Первенство России по лыжным гонкам среди юношей на 50 км; 

- II этап Чемпионата и Первенства Северо-Западного Федерального округа по мотокроссу; 

- Всероссийские соревнования по футболу «Локобол-РЖД-2014»; 

- Всероссийский турнира по боксу класса «А», памяти мэра города Мончегорска Игоря Геннадьевича 

Ермакова. 

За отчётный год в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуре и спорта в городе 

Мончегорске» и согласно утвержденного календарного плана официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий спортсмены города приняли участие в 121 спортивно-массовом мероприятии, а с учётом 

соревнований с разъездами игровых видов - по календарю игр 155 (104 – по КФиС, 12 – по СДЮШОР, 39 – по 

СДЮШОР № 1). Из них в городе Мончегорске проведено 77 мероприятий (городские, областные, зональные, 

всероссийские), за пределами города приняли участие в 78 мероприятиях (областные, зональные, всероссийские, 

международные соревнования). 

Спортсмены города Мончегорска в 2014 году достойно представляли Мурманскую область и город 

Мончегорск на областных, всероссийских и международных соревнованиях, становились победителями и 

призерами всероссийских соревнований по горнолыжному спорту, по боксу, по шахматам, по лыжным гонкам, по 

каратэ. 

Сборная команда девушек 1998 г.р. по хоккею с мячом заняла 6 место в первенстве России.  В командном 

зачете чемпионата Мурманской области по мотоциклетному спорту  по сумме всех этапов мончегорцы стали 

первыми.  

По итогам 54-го Праздника Севера учащихся в комплексном зачете городов Мурманской области 

Мончегорск  занял второе место, уступив только Мурманску. 

КФКиС в отчетном 2014 году было организовано и проведено уже в восьмой раз праздничное физкультурно-

оздоровительное мероприятие «Крещение Господне» с 18 на 19 января 2014 года. В купании приняло участие 

более 500 человек.  

На высоком организационном уровне прошел городской конкурс "Лыжня зовет -2014!", на протяжении 

всей зимы готовилась трасса конкурса, работало 4 контрольных пункта. Количество участников конкурса с 

каждым годом увеличивается: с 1152 участников в 2007 году до 2040 участников в 2014 году. Активность 

населения увеличивается. С сентября по май ежегодно проводилась комплексная спартакиада среди учащихся 

общеобразовательных школ и учебных заведений по 6 видам спорта: легкоатлетический кросс, футбол, волейбол, 

баскетбол, лыжные гонки, легкоатлетическая эстафета. 

КФКиС сотрудничает с городским обществом слепых, оказывает им помощь в проведении спортивных 

мероприятий. Так же оказывает помощь в предоставлении автотранспорта и финансирует их участие в областных 

соревнованиях. Общество слепых выиграло грант «Норильского Никеля» и приобрели велотандэмы. Сейчас 

проходят обучение при поддержке молодых активистов и с интересом путешествуют по окрестностям города.  

Уже шесть лет КФКиС тесно сотрудничает с отделением дневного пребывания молодых инвалидов (люди 

18-30 лет). Совместно организовывает и проводит спортивные мероприятия: «Весёлые старты», «Папа, мама, я – 



12 

 

спортивная семья», туристские соревнования, с элементами ориентирования.  На базе яхт-клуба и городского 

парка провели туристские соревнования 

Для детей инвалидов, посещающих образовательные учреждения, создавались условия для занятий 

физической культурой и спортом. Применялся дифференцированный подход к каждому ребенку. В специальных 

(коррекционных) классах VIII вида МБОУ СОШ № 14 обучается 30 детей-инвалидов. Все спортивные объекты 

были оснащены современным спортивным оборудованием,  тренажерами и инвентарем. 

Уже несколько лет ведётся определённая работа с детьми дома-интерната для умственно отсталых. 

Проведены совместные спортивно-развлекательные мероприятия с учащимися спортивных школ города – 

"Весёлые старты" и показательные выступления по художественной гимнастике и фитнес-аэробике. Так же с 

детьми ДДИ провели спортивный праздник с элементами ориентирования, посвящённый Дню города в сентябре. В 

декабре, в рамках декады инвалидов провели совместное спортивное мероприятие (ДДИ и отделение дневного 

пребывания молодых инвалидов), с показательными выступлениями юных гимнастов и вручением новогодних 

подарков. 

КУЛЬТУРА 

Достижения муниципального образования в сфере культуры:    

1. Сохранение сети учреждений культуры в полном объеме. 

2. Реализация плана мероприятий, посвященных Году культуры в Российской Федерации. 

3. Организация и проведение мероприятий, посвященных 25 – й годовщине вывода советских войск из 

Афганистана. 

4. Организация плана мероприятий, посвящённых 70 – й годовщине разгрома немецко – фашистских войск 

в Заполярье и 70 – летию Победы в Великой Отечественной войне. 

5. Сохранение и развитие народного самодеятельного творчества, дополнительного образования в сфере 

культуры. 

6.  Привлечение инвестиций и социальное партнерство. 

7. Работа по сохранению, использованию, популяризации объектов культурного наследия. 

8. Патриотическое воспитание граждан города Мончегорска. 

9. Углубление межрегиональных и международных культурных связей.  

В рамках комплексной программы «Доступная среда в Мурманской области» на 2014 – 2015 годы 

централизованная библиотечная система получила софинансирование на мероприятия по установке пандуса, 

поручней, входной группы в библиотеке – филиале № 3 в размере 150,0 тыс.рублей. 

В рамках празднования Года культуры подготовлены и проведены: 

- фестиваль детской книги, посвященный 70 – летнему юбилею центральной детской библиотеки; 

- открытый  городской конкурс видеофильмов «Национальная культура – душа  народа»; 

- фестиваль народного творчества «Распахни, Россия, ширь души»; 

- форум представителей общественных музеев «Музейное сообщество»; 

- конкурс электронных презентаций «Культура камня в России»; 

- акции «Лидер чтения», «Территория культуры»; 

- марафон ремесленного творчества «На перекрестке культур»; 

- проекты «Культурная семья – культурная Россия», «Золото русской речи»; 

- встреча с Лауреатом российских литературных премий, председателем  

Союза писателей Санкт-Петербурга Валерием Поповым, детской писательницей Тамарой Крюковой (г. 

Москва) 

Победы в конкурсах, награды 

Работники учреждений культуры (6 человек) в 2014 году отмечены высокими правительственными и 

региональными наградами.  

Литературную премию Губернатора Мурманской области имени Баева-Подстаницкого в номинации 

«Проза» завоевала читатель центральной детской библиотеки .  

       ЦБС заняла I место в областных конкурсах: буктрейлеров «Самый правый фланг фронта: книга о 

войне в Заполярье», социальных проектов по работе с молодыми семьями «Библиотека и семья ХХI века: 

ценности, интересы, перспективы».  

Реализованы издательские проекты: 

- сборник стихов мончегорского краеведа, журналиста Г.А.Лейбензона «Память сердца»; 

- календарь «Центральной детской библиотеке – 70»; 

- СД – каталоги «Культура камня в России» и т.д. 

Патриотическое воспитание 

Творческим вкладом мончегорцев к 70 – летию разгрома немецко – фашистских войск в Заполярье и 70 – й 

годовщине Победы в Великой Отечественной войне стал открытый городской фестиваль искусств «Одна судьба – 

одна Победа» (2014 – 2015 годы), в рамках которого в 2014 году прошли: 

- фестиваль  творчества людей с ограниченными возможностями «Душу исцелит добро»; 

- городской многожанровый фестиваль творчества  людей старшего поколения «Память сердца». 

Цикл мероприятий, посвященный  70-й годовщине разгрома немецко – фашистских войск в Заполярье, 

прошел в октябре: 

-  митинг, посвященный 70-й годовщине разгрома немецко-фашистских войск в Заполярье; 

-  вечер-встреча ветеранов Великой Отечественной войны с молодежью «Негасимый огонь памяти»; 

-  «А зори здесь тихие» - премьера спектакля по повести Бориса Васильева; 



13 

 

-  проект «Нам есть чем гордиться! Нам есть что хранить!»; 

-  часы Отечества, уроки мужества, часы памяти, медиа-презентации; 

- «Поиск героя вели…»: выставка предметов коллекции общественного музея М.С. Квасникова при СПУ-1 

к 70-летию разгрома немецко-фашистских войск в Заполярье. 

Сохранение и развитие народного самодеятельного творчества 

Сохраняется высокий уровень самодеятельного художественного творчества. 

Коллектив городского центра культуры стал Лауреатом регионального этапа Всероссийского фестиваля 

народного творчества «Салют Победы», посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 

1945 гг. Участники коллективов самодеятельного художественного творчества 17 раз становились Лауреатами 

1,2,3 степеней многочисленных региональных, областных конкурсов и фестивалей. 

Основные культурно – массовые мероприятия для населения города: 

-  театрализованное представление, посвященное открытию Года культуры; 

-  фестиваль бардовской песни «Дни Высоцкого на Кольской земле»; 

- праздничная программа, посвященная 25-летию вывода советских войск из Афганистана «Афганистан 

горит в моей груди».  

-  концерт, посвященный Дню защитника Отечества; 

-  форум работников культуры; 

- праздничный концерт, посвященный Международному женскому дню; 

-  народное гуляние «Пасха Христова»; 

-  митинг Памяти, посвященный Дню Победы; 

-  торжественный митинг «Победа в сердце каждого живет»; 

-  марафон творчества, посвященный Дню Победы;  

-  фестиваль молодежного творчества «Белые ночи», посвященный Дню России; 

-  митинг, посвященный Дню памяти и скорби; 

-  праздничное гуляние, посвященное Дню города; 

-  праздничная программа, посвященная Дню матери; 

-  концертная программа педагогов и  учащихся детской музыкальной школы ко Дню Конституции; 

-  открытие новогодних площадок в микрорайонах города;  

-  новогоднее театрализованное представление «Городская елка». 

Дополнительное образование в сфере культуры 

Детская школа искусств вошла в число победителей  Всероссийского конкурса «Детские школы искусств – 

достояние Российского государства», организованного и проведённого Федеральным агентством по культуре и 

кинематографии. Школа получила диплом победителя.  

В 2014 году учащиеся ДШИ и ДМШ принимали участие в различных конкурсах, где многократно 

становились Лауреатами 1,2,3 степеней. Учащаяся ДШИ Мария Шнайдер завоевала Диплом лауреата 1 степени 

регионального конкурса учащихся детских школ искусств на разработку логотипа Года культуры Мурманской 

области.  

Укрепление социального партнерства 

Укрепляется статус учреждений культуры как важной социально – культурной инфраструктуры 

достойного партнера в реализации социальных программ и проектов. В 2014 году все учреждения культуры 

Мончегорска приняли участие в конкурсе социальных проектов в рамках благотворительной программы  «Мир 

новых возможностей» ОАО ГМК «Норильский никель». Из 11 представленных социальных проектов 5 стали 

победителями. Среди них - проект музея цветного камня им. В.Н.Дава «Недра Кольского края» и проекты 

централизованной библиотечной системы «Народная память», «Свежий взгляд», «Детская творческая площадка 

ЭкоКадр». Инвестиционная поддержка сферы культуры составит около 800 тыс. рублей.  

Музей истории города получил поддержку проекта «Аудиогид» в федеральной целевой программе 

«Культура России на 2012 – 2018 годы» в 2014 году  на сумму 100,0 тыс. рублей.  Участие ЦБС с проектом «Верим 

в чудо, творим чудо!» на Форуме социальных технологий «Партнерство. Инновации. Развитие», организованном 

ОАО «Норильский никель», получило финансовую поддержку в размере 20, 0 тыс. руб. 

Сохранение и популяризация традиционной народной культуры       

Развитию и укреплению межнациональных отношений, традиционной культуре представителей разных 

народностей, проживающих в г. Мончегорске, способствует реализация проекта «Шаг навстречу» на базе 

городского центра культуры и осуществляющегося в соответствии с распоряжением Правительства Российской 

Федерации «О стратегии государственной национальной политики Российской Федерации до 2025 года». 

Результатом деятельности стал 7 – й традиционный фестиваль национальных культур «Мелодии дружбы» в День 

народного единства, продолжилась активная работа клуба «Единство», объединяющего творческих людей, 

представителей различных диаспор.  

В мае  музей истории города организовал семейный праздник «Игры нашего двора», в котором принимали 

участие представители разных национальностей. Общее количество участников 143 человека. В  рамках 

проведения праздничных мероприятий, посвященных празднованию Дня города, прошли первые городские 

саамские игры «Самь сиррмушш». Посетило игры около 500 человек.  В декабре 2014 года прошли очередные 

зимние национальные игры «Коампаль Ыйй».  

Музей истории города награжден благодарностью ГОБУ «Мурманский областной центр коренных 

малочисленных народов Севера» за большой вклад в дело сохранения и популяризации культуры коренных 

малочисленных народов Севера. 



14 

 

Объекты культурного наследия 

На территории муниципалитета находятся 35 выявленных объектов культурного наследия, один из 

которых (здание Музея истории города – домик В. Кондрикова) в 2014 году получил статус объекта культурного 

наследия регионального значения.  В 2014 году был осуществлен ремонт кровли основного здания и пристройки к 

нему. Все объекты культурного наследия находятся в удовлетворительном состоянии. 

Межрегиональное и  международное сотрудничество  

В мае участники  народного самодеятельного коллектива ансамбля русской песни «Талица» принимали 

участие в торжественных мероприятиях, посвященных 200 – летнему юбилею Конституции Норвегии (г. 

Суртланд). В праздновании дня города Мончегорска приняла участие группа «Din Freundine» (г. Суртланд, 

Норвегия). Музей истории города, музей цветного камня  в течение года посетили гости из Франции, Украины, 

Германии, Норвегии, Белоруссии, Финляндии, городов России. 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗАКАЗ 

В целях эффективного использования бюджетных средств отделом экономики и муниципального заказа 

администрации города Мончегорска  и заказчиками города было проведено 172 аукциона в электронной форме и 

127 запросов котировок.  

По результатам опубликованных муниципальных заказов заключено 206 контрактов на сумму 275 197,6 

тысяч рублей, в том числе способом: 

- открытого аукциона в электронной форме на сумму 211 217,1  тысяч рублей; 

- запроса котировок 14 105,2  тысяч рублей. 

Заключено 115 контрактов с субъектами малого предпринимательства на сумму 49 875,2 тысяч рублей. 

ЛИЧНЫЙ ПРИЕМ 
В 2014 году на личном приеме рассмотрено -  67 обращений. В основном жители города обращались по 

жилищным вопросам – 6 обращений, по вопросам коммунального хозяйства – 23 обращения, по вопросам 

трудоустройства - 16 обращений и по прочим вопросам-  22 обращения. По итогам приема: 13 обращений 

рассмотрено положительно, по 28 обращениям – даны разъяснения и 26 направлены для рассмотрения в 

структурные подразделения администрации города.  

 

 

Приложение № 1 "Перечень муниципальных и ведомственных программ, финансируемых из бюджета 

города в 2014 году (без учета межбюджетных трансфертов)". 

 

 

 

 

 

 


